PHÒNG GD&ĐT THÀNH PHỐ HUẾ

  TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN LINH

Số:         /KH-NVL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Sơ, ngày 18 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn  năm 2021
của trường THCS Nguyễn Văn Linh

Thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-PGD&ĐT ngày 11/03/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021;

 Trường THCS Nguyễn Văn Linh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 của đơn vị cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, đội ngũ nhà giáo và học sinh trong toàn trường về công tác phòng ngừa cháy, nổ; tổ chức tốt công tác PCCC và CNCH. Hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra tại đơn vị.

 2. Tăng cường công tác phòng ngừa, triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền an toàn PCCC; tăng cường các biện pháp về PCCC; triển khai các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn về PCCC và chủ động về lực lượng tại chỗ để xử lý kịp thời khi có sự cố cháy nổ xảy ra; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn PCCC.
3. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý đơn vị đối với công tác PCCC; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, biện pháp PCCC tại trường học để toàn thể CBGVNV và học sinh ý thức được việc PCCC trong trường học.

4. Củng cố và xây dựng lực lượng làm công tác PCCC tại đơn vị, đồng thời trang bị đầy đủ các phương tiện, xây dựng các phương án PCCC đảm bảo xử lý tốt các tình huống khi có cháy nổ; góp phần phòng ngừa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ xảy ra. Nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ thường xuyên; tất cả các hoạt động PCCC và CNCH trước hết phải giải quyết bằng lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ.
II. Nội dung

1. Xây dựng và kiện toàn đội ngũ làm công tác PCCC, thực hiện tốt công tác PCCC của đơn vị; phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo PCCC địa phương triển khai tốt kế hoạch xây dựng trường học an toàn trong thiên tai hỏa hoạn tại đơn vị, nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của đơn vị khi thiên tai hỏa hoạn xảy ra.

2. Rà soát, xây dựng bổ sung phương án PCCC, phương án cứu hộ cứu nạn tại cơ sở.

2. Động viên, khích lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia xây dựng trường học an toàn về PCCC, CHCN. Duy trì và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH
3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021trong trường học; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của trường những kiến thức cơ bản về PCCC; hướng dẫn các kỹ năng thoát hiểm an toàn, kỹ năng xử lý các tình huống khi cháy nổ, chống cháy lan, …

4. Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về PCCC trong đầu tư, xây dựng và đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC&CNCH; tăng cường kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại đơn vị. Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về thực hiện quy chuẩn, thiết kế, trang bị, sử dụng hệ thống thiết bị PCCC, thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời khắc phục, đầu tư, trang bị, bổ sung và thay thế các phương tiện chữa cháy còn thiếu hoặc không còn đảm bảo chất lượng.  Xây dựng kế hoạch triển khai, phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý, thu gom và tiêu huỷ đúng quy định các hoá chất độc hại thải ra từ phòng thí nghiệm, phòng thực hành tại đơn vị.
5. Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh các kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, phòng ngừa phát sinh nguồn lửa gây cháy; kỹ năng nhận biết và xử lý tình huống khi phát hiện cháy và kỹ năng sinh tồn, tự thoát nạn; đưa ra những bài tập tình huống giả định để giúp các em học sinh thực hiện thuần thục những kỹ năng cơ bản (tự bảo vệ bản thân, tự tìm lối ra thoát nạn an toàn…) và có thể chủ động xử lý tình huống khi xảy ra sự cố cháy, nổ trong thực tế; trang bị các điều kiện hoạt động cho đội PCCC và CNCH tại trường học; lồng ghép nội dung về PCCC và CNCH vào các giờ dạy chính khóa, qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp; tổ chức các sân chơi tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức và kỹ năng về công tác PCCC và CNCH.

III. Các giải pháp

- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm, quán triệt PCCC là chính với tinh thần chủ động, linh hoạt sáng tạo trong việc xây dựng phương án, kế hoạch và thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý ngay các vấn đề phát sinh tại đơn vị.

- Các thành viên Ban chỉ đạo PCCC, CHCN hướng dẫn, kiểm tra thực hiện việc xây dựng và triển khai kế hoạch đơn vị trường học trực thuộc.

- Chuẩn bị phương tiện, lực lượng, vật tư sẵn sàng ứng phó khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Trang bị, nâng cấp hệ thống, phương tiện thông tin liên lạc.

- Bảo vệ hệ thống điện, thiết bị điện, bảo đảm an toàn trong sử dụng điện.

- Bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, trị an trong mọi tình huống khi xảy ra cháy, nổ, chống cháy lan …

- Góp phần cứu trợ mọi người để ổn định đời sống vượt qua mọi khó khăn.

IV. Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra và phân công trách nhiệm

1. Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra:

- Kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC, CHCN nhất là phương án tổ chức thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, số lượng và chất lượng các phương tiện chữa cháy ban đầu, kiểm tra sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, kiểm tra an toàn của hệ thống điện.

- Kiện toàn tổ chức Ban chỉ đạo PCCC, CHCN và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo PCCC, CHCN; lập các số điện thoại phục vụ thông tin liên lạc.

- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện và nhanh chóng khắc phục những tồn tại, thiếu sót; phòng ngừa và ngăn chặn các nguy cơ có thể xảy ra cháy, nổ.

- Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm an toàn PCCC.

2. Phân công trách nhiệm
a) Ban Chỉ đạo

1. Bà Trần Thị Xuân Phượng, Hiệu trưởng
            Trưởng ban

2. Bà Lâm Thị Tiểu Vi, Phó Hiệu trưởng

   P. Trưởng ban

3. Ông Đoàn Quang Sĩ, GV- TB CSVC

             P. Trưởng ban trực
4. Ông Châu Ngọc Sơn, GV-TPT

   Ủy viên
5. Bà Nguyễn Nguyên Thu Thảo, NV Kế toán

   Ủy viên

b) Các thành viên:

Các thành viên Ban chỉ đạo PCCC, CHCN chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch phòng, chống; trực tiếp chỉ đạo khi có cháy, nổ xảy ra.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC của đơn vị; xây dựng kế hoạch PCCC của đơn vị; tăng cường công tác tuyên truyền PCCC trong đơn vị.

- Kiện toàn ban chỉ đạo CHCN của đươn vị, xây dựng Kế hoạch CHCN và phương án CHCN khi có sự cố xảy ra.

- Đảm bảo phương án huy động và bố trí nhân lực, vật tư, phương tiện PCCC của đơn vị; đảm bảo số lượng, chất lượng, chủng loại thiết bị, vật tư hiện có cần thiết để huy động kịp thời khi cháy, nổ xảy ra.

- Vận động, hướng dẫn CBGVNV và học sinh ứng phó và khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ”. Trường hợp xảy ra nghiêm trọng vượt quá khả năng của đơn vị phải báo cáo ngay và yêu cầu sự trợ giúp của cấp trên.

- Thực hiện báo cáo về Ban chỉ đạo PCCC của Phòng GD&ĐT khi tình hình khẩn cấp có cháy, nổ xảy ra và sau đó có văn bản chính thức báo cáo về tình hình thiệt hại, biện pháp giải quyết, khắc phục hậu quả và kiến nghị cấp trên.

Ban giám hiệu Nhà trường chỉ đạo cán bộ, GV, NV và HS  triển khai thực hiện kế hoạch này để tăng cường công tác PCCC năm 2021 tại đơn vị./.

Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG

- Ban chỉ đạo PCCC,CHCN;
-  Lưu: VT, hồ sơ PCCC, CHCN.

PAGE